

Dziennik wychodzi co tydzień wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po...

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations, including prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODRZĄDY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 11 lipca.

Dzienniki Stanów Zjednoczonych podają manifest Santa-Anny datowany z Kartaginy, w którym ten były nacelnik rządu meksykańskiego oświadcza...

Czy takie są istotnie zamiary gabinetu madryckiego, wątpić można, ale to pewna, że opinia publiczna w Stanach Zjednoczonych świadcząc się za manifestem...

Zawsze więc ten sam prąd w opinii publicznej amerykańskiej, zawsze ta sama dążność do powiększenia zdobyczy, bez wyboru środków, bez względu na zasady...

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 9 lipca.

Spokojnie i przez oddalenie się najruchliwszej ludności na wieś, prawie próżne ulice, ożywiły się wczoraj z powodu przyjazdu króla Pruskiego.

Rzecz niezawodna, że pobyt ażeby krótki króla Pruskiego na tutejszym dworze, przyłoży się do połączenia polityki obu gabinetów...

Co do kwestyi duńskiej, tu zgoda w zapatrywaniu się była ze strony Austrii i Prus, wyraźną i szczerą.

i kategorycznie skreślić swe żądania. Ale co potem? Czy wniosą sprawę przed Bundestag przed lub po nową, bezwzględnie odmowną z Kopenhagi odpowiedzi?

Wyjazd Cesarza do Węgier ma nastąpić w pierwszych dniach przyszłego miesiąca. Powiadają z pewnością, że N. Pan będzie mu w tej podróży towarzyszył.

Berlin 9 lipca.

Niemiecka Gazeta Poznańska zrzuciła już teraz z siebie resztę wstydu w wyzyskiwaniu na swoją korzyść osnowy dziennika waszego.

porównując go z rokiem 1854, dostrzegamy fakt szczególny, że w przeciągu lat dwóch, wzrósł on w dwójnasób, i dzisiaj dołączając 40 milionów z Sycylii...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA Z KLEPARZA.

(Ciąg dalszy.)

Według powszechnie przyjętego aksjomatu, wszyscy, z wyjątkiem Pereiry, Foulda i Miresa, utyskują na obecne czasy, chwalać dawne.

Przyjąwszy więc powyższy aksjomat, wracam się do owych dawnych dobrych czasów. Wtedy każdy był sobie sam architektem, budował gdzie chciał, kiedy chciał, i jak chciał.

Ztąd też wyróbił się u nas szczególny rodzaj architektury drewnianej, zupełnie różny od tyrolskiej, szwajcarskiej i średniowiecznej niemieckiej.

nieśmiertelny wieszcz opisał ją w Panu Tadeuszu, w którym skreśliwszy obraz karczmy, tak zakończył:

„Słowem, że karczma brudna, obdarta i krzywa podobna jest do żyda gdy się modła kiwa.“

Rodzaj ten, jakkolwiek jeniśly poeta przyrównał do żyda modlącego się, nie jest bez piękności. Pamięci naszej przechowały się budowle już stare, zrujnowane, nie mogące się podobać, a nowsze pojęcia nakażywały w stawianiu nowych, przyjęło formy zupełnie inne, często kreć niestosowne, bez żadnej myśli, i celowi najczęście niedopowiedne.

„Ale proszę sobie wystawić je, w pierwotnej czystości i świeżości, a odkryjemy w nich wdzięk, którego się ani domyślamy. Weźmy pierwsze lepsze miasto żydowskie np. Chrzanów, gdzie są jeszcze i podcienia i domy z wszelkiego wieku, widok ich wzbudza obrzydzenie — przyjrzyjmy się tym samym domom ręką architekta na papier przeniesionym, a zoczyśmy w tych dawno powyrzynanych kolumnach i lukach, w tych nabijanych kółkach, które Mickiewicz do Cyces żydowskich przyrównywał, nie tylko pewną piękność, ale może i właściwy pierwotny gust słowiański, który np. w ubiorach, w różnych świecidełkach, brząkałkach, guzikach i pętlączkach sobie lubuje.“

Te myśli wzbudziło we mnie oglądanie kartonów p. Karola Kremera, w których on przed laty kilku odbywając podróż po okręgu, wiele tego rodzaju budowli

naszkicował. A gdy dziś Redakcyja Czasu załad swój urządzeniem pras litograficznych powiększyła, życzęcyby należało, by poglądnął tak ważny na dawne polskie a może i słowiańskie budownictwo, obszerniej przez znawców mógł być traktowany.

W Czechach, w Morawie, u Słowian węgierskich widziałem wioski po większej części murowane, ubożsi jeżeli nie z palonej cegły z surówki domy swe stawiają. Ale nasi polscy i ruscy włościanie do murów jakoś przywyknąć nie mogą. W murowanych domach mieszkać nie umieją. Nawet karczmy wolać drewnianą niż murowaną. Chłapę chłop sam sobie stawia, podobnie piec i komin; ścisną baba bardzo zrzędną gliną obrzuca, ręką gładzi i bieli. Z murem już więcej zachodu, już do naprawy tynku trzeba i wapna i piasku, trzeba zatrudnić porządną, a jeżeli gźemsiak lub choćby najprostszą ozdóbką architektoniczną odleci, jakże temu zaradzić? bo o użyciu murarza nasz chłop ani myśli, to luksus niesłychany! — Dla tego też wszelkie tego rodzaju próby najniepomyślniej wypadają. Wystawił przed laty kilkudziesiąt śp. hr. Arthur Potocki kilka domków dla włościan w Krzeszowicach — po upływie lat kilku aż przykro było na ich powierczność patrzeć, ostatecznie więc pierwotnego celu zaniechać musiano, i domki na inny cel obrócono. Są karczmy murowane po traktach, a kilka nawet np. na trakcie z Krakowa do Warszawy bardzo ozdobnych — proszę im się dziś przypatrzeć jak wyglądają, a proszę wejść do nich.

Zdawałoby się z tego, że budynki drewniane nad

murowane przenoszą, wcale nie — dowodzę tylko, że lud nasz więcej czuje się swojskim w drewnie, więcej do niego nawykł, więcej do niego pociągu czuje. Ze epoki teraźniejszej jest walka muru z drewnem, a ja życzę murowi by zwyciężył, i nawet przekonany jestem, że zwycięży. Drewnu zaś życzę, by się drogą Czasu i jego litografii uwieczniło, jak archeologiczny zabytek.

Wracając się do Kleparza, nie masz nadziei, by miejsce zgorzałych znów drewniane domy zajęły — na szczęście jednak, pozostało dość wiele, by z nich o dawnym sposobie budowania coś wyciągnąć się dało.

I z przeznaczenia Kleparza, i z jego konstrukcyi wynika, że najwięcej starych domów było szczytowych. Ich budowa i rozkład bardzo proste. Wystawmy sobie ogromną sien przykrytą dachem, to pierwszy zawiązek. W tej sieni, pod tym dachem, jak się zdaje w różnych epokach i stosownie do potrzeby, robiono przepierzanki, żkąd powstawały różnej wielkości i kształtu stancye, izby, izdebki, komórki a nawet chlewki. Przepierzanki te, jako z ogółem budowli nie stosowne, uległy i dotąd ulegają najrozmaitszym przeistoczeniom, w ciągu roku z jednej stancyi robią się dwie, lub ze dwóch jedna — z mieszkania chłw, stajenka lub odwrrotnie. Niema się czemu dziwić, po tylu i tak rozlicznym kłóskach; jakim Kraków a szczególnie Kleparz ulegał, nie budowano na trwałość, ale raczej, by tymczasowo mieć schronienie. Cudem raczej nazwać, że tak wzięto stawiane budowle do naszych przechowały się czasów. Podziwiałem i wytrwałość i przebiegłość właścicieli i majstrów, któ-

te wydają 2,145,064 salm (2 hektolitra), z których 203,207 przeznaczonych są do wywozu za granicę.

Sycylia w dobrym roku daje oliwy 180 do 160,000 kantarów palermitańskich czyli od 24 do 30 milionów funtów. Okolice Palerma, Messiny i Katano najobficiej produkują oliwę i w najlepszym gatunku; tej dziś w Liverpoolu za 2030 funtów 45 fat szt., w Marsylii 125 funtów płacą fr. 72.

Drugie miejsce po oliwie w szeregu płodów krajowych, trzyma jedwab z Messiny i Katano, produkcja jego roczna na 200,000 funtów; potem siarka dająca dochodu około 10 milionów; marzanna (zaraniec) której wywóz w 1855 obliczany na wartość 3 milionów, i nakoniec wina z Marsalla, gdzie od niejakiego czasu znaczne zaprowadzono ulepszenia. Przywiezione szczytne winnice z Francji i z Madery, staranniejsza uprawa i fabrykacja, nadały winom Marsalla wyższą cenę. Obecnie już same winnice z okolic Marsalla niewystarczają z zagranicy i miejscowi winiarze przywożą inne z Mazzora, Castelvatracco i Riposto od stóp Etny i mieszają je ze swojemi, dodając spirytusu do win przeznaczonych do Anglii i Ameryki. Przed chorobą winnic wysyłano rokrocznie 45,000 beczek, w r. 1855 już tylko 19,000. Na ten rok obiecują sobie włosi wielki urodzaj.

Wywóz oliwy w r. 1855 szacowany był na 24,280,000 fr., jedwabiu na 17,508,000 fr.

Statków parowych od 1 stycznia 1856 było 8988, obejmujących w swej miarce 212,966 beczek. Od roku 1825 liczba ich wzrosła o 134%, a kiedy Neapol w onym czasie nie miał ani jednego statku parowego, dziś ich liczy 16. Budowy okrętów dopełniają się w portach Mela, Piono, Castellamare, Procida, Vico-Eguense, Gaeta. W r. 1855 przybiło i odpłynęło z portu Neapolitańskiego 7,713 okrętów o 970,000 beczkach; z tych 2551 było obcych. Z ogólnej wartości wywiezionych towarów za granicę Austriya wzięła w 1855 za 3,146,000 fr., Rosya za 6 milionów fr.

W okolicach Neapolu 40,000 robotników zajętych jest fabrykacją bawełnianą i lnianą, gdzieinśdziej rzadkie są fabryki.

Węgiel ziemny przychodzi z Anglii, cukier i kawa z Holandii.

Jakimże karlem wydaje się królestwo Obojczy Sycylii w obec obrzyna W. Brytanii, który w r. 1855 do swoich portów

przyjął 23,265 okręt. na 7,017,688 beczek razem wysłał do obcych 37,038 „ 8,352,577.

Łącznie 65,303 15,370,265.

Z tej liczby same porty Szkocyi: Glasgow, Greenock, Leith, Dundee etc. miały u siebie 9074 okrętów. Glasgow otrzymał wina 13,170 hektolitrow: portugalskiego 6219, hiszpańskiego 5235, francuskiego 724; rumu, spirytusu, wódki 9165 hektolitrow.

Podług dziennika *Annales des Mines* roczna produkcja żelaza królestwa W. Brytanii wynosi 3,069,838 beczek (każda o 2030 funtach). W Szkocji w r. 1806 rachowano tylko 18 pieców, dających 22,840 beczek żelaza, dziś ich jest 154, produkujących 842,000 beczek, z których 243,000 idzie za granicę.

Najniższe ceny w przeciągu lat 15 był żelazo lane go za beczkę (tonne) £. 2, białe £. 5, 7, 6 w r. 1851, w roku przeszłym doszły do £. 3, 14 i do £. 8; 13, 9. W marcu b. r. cena żelaza i blachy podskoczyła o 6 fr. 25 cent. na tonnie.

Jest w Glasgowie 8 fabryk porcelany i fajansu, pracujących 2000; ich zarobek średnio-proporcjonalnie 15 fr. tygodniowo. Wzrosty szacowano na 3 mil. fr. i doborczą swoją nieustępują sławnym z fabryk Staffordshire pochodzącym. Kryształowe fabryki produkują milion fr. wartości, robotnik zarabia tygodniowo 23 fr. 75 cent, mniej zaś o 15 fr. od fabrykanta prostych pospolitych butelek.

Portowe miasta Hamburg i Brema największy handel prowadzą z Anglią. Lubeka zaś ze Szwecją i Norwegią. Do portu hamburskiego przybiło i odeszło w r. 1855 okrętów 9155. Handel przywozowy wynosił 993,689,000 fr., wywozowy 951,679,000, razem około 2 miliardów, z których na Anglię przypada 409 mil., na Danię 257 mil. fr. Hamburg posiada własnych okrętów 448, statków parowych 11, do transatlantyckiej żeglugi 14, dwa jeszcze z Borussii i Hammonii budują się w tej chwili w Szkocji i przeznaczone są dla komunikacji z N-Yorkiem.

Sam byłem świadkiem takiego cudu i pomyślenie sobie, no za nie Wiedeń; tam na zbudowanie *Carl teatru* potrzebowano 3 miesiące, a tu za 3 dni masz nową sien i nowy pokój.

Słowem, że we względzie architektury taniej, Kleparz jest niezrównany, a potrzeba mieszkań i chęć dogodzenia żądającym tak wielka, że bardzo być może, iż wkrótce doniosę jak na Kleparzu sienie pozamieniano na mieszkania i wynaleziono sposób obchodzenia się nadal bez nich.

Wielkie miasta cierpią zwykle niedostatek wody, brak jej w Warszawie, brak w Wiedniu, brak w Paryżu i Rzymie. Stąd jeszcze Rzymianie budowali sławne aquadukty czyli wodociągi. Wiedeń zaopatruje swe fontanny wodą z okolic Kahlenberga, mniej szczęśliwie położona Warszawa filtruje Wiślana wodę a wypędziwszy w górę za pomocą maszyny parowej, rozprowadza po mieście. Urządzenia pomp wodnych w Marly dla zasilania Wersalu i jego ogrodów przez długi czas były podziwiane i niemal między cuda świata liczone. Najwięcej atoli celowi i duchowi czasu odpowiada w tym wieku upowszechnione wierzenie świdrem ziemnym, jak to Paryżanie w Grenelle zrobili.

Kraków licząc się do miast pierwszego (?) rzędu, wraz z niemi na niedostatek wody utyskuje. Wyjawszy Zamek i jego okolice, gdzie studnie w skałe bite, dostarczają wody równającej się źródłom, reszta miasta pije wodę zaskornią, a więc miękką, w smaku nieco do deszczowej podobną.

Przed laty 7 lub 8 szanowny obywatel tutejszy protomedyk Jakubowski, przeznaczył dość znaczną kwotę na rozbiór chemiczny wód z różnych punktów miasta. Pokazały się niejakie różnice co do ilości różnych gatunków soli w nich rozpuszczonych, o ile nam jednak wiadomo, trudno było jakich ostatecznych rezultatów ztąd wyprowadzić.

Były senat krakowski także zajmował się kwestyą nawodnienia miasta. Zamierzano sprowadzić wodę z obłych źródeł w Olszaniec. Za dawniej Rzeczypospolitej czasów istniał w okolicy Zamkurmus, z którego wodę drewnianymi rurami po mieście rozprowadzano, przy kopaniu kanałów, często szczytki starych rur od wspomnianego rurmusu natrafiać się zdarzało.

Z postępowaniem czasu zanęchano myśli prowadzenia wody z Olszaniec, a chwycono się nowego sposobu wiercenia świdrem i istotnie około roku 1831 lub 1832, wystawiono budę na Kleparzu i wiercić rozpoczęto, bijąc trąby drewniane kafarami; ale uparte trąby tylko do pewnej głębokości poszły w ziemię, dalej ani rusz! Stwierdzono się odwieczne przysłowie, że na upór nie masz lekarstwa, przekłęte trąby wolały się dać potrzaskać, na kawali potupać, niżeli choć jeden cal głębiej pograć w ziemię. Tym sposobem przedsięwzięcie to, świetnie pomyslane, spełzło na niczem.

A jaka szkoda! trochę więcej cierpliwości, więcej znajomości rzeczy, a Kraków o lat kilkanaście byłby wyprzedził Paryż i jego sławną studnię w Grenelle. Miejsce wiercenia na Kleparzu, było bardzo dobrze pomy-

Brema miała w swych portach 3289 okrętów; jej handel ogólny wynosił 423,419,000 fr.

Lubeka traci z każdym rokiem na liczbie przybywających do jej portu okrętów. Kiedy w r. 1854 było ich 2125, w następnym miała już tylko 1930, jeszcze mniej w roku upłynionym, a i w tej liczbie było 366 statków parowych.

Ludność Grecyi była przed dwoma laty 1,043,153 mieszkańców. Biedny to kraj, niemogący wyżywić i tej małej liczby osób. Ziemia nieurodzajna z 6 1/2 mil. kiloboz, zabiera połowę na nowe zasiewy, niezostawiając jak miarkę 6 kiloboz na osobę, co gdy wystarczy nie może, rok rocznie wydaje 12 1/2 mil. fr. na sprowadzenie zboża z zagranicy. W r. 1856 miała Grecya swoich statków handlowych 5052, noszących 300,000 beczek. Statki te prawie wszystkie są budowane w Syra.

Główną jej produkcję stanowi jedwab z Andros i Finos na Cykladach, wcześniej zakupowany do Marsylii przez kupców z Syra; w roku zeszłym sprowadzono go 360,000 funtów. Kompania angielska za opłatą roczną rządowi 400,000 drahm wynosi rocznie szmerglu (kamienia do polerowania klejnotów) około 40,000 centnarów. Szmergl z Naxos lepszy jest od smyrnńskiego, a najlepszy kopie się w Cuxaki. Anglicy mają prawie monopol rodzenek z Koryntu i te dopiero z Anglii przychodzą do Francji. Czytałem raport p. Alberta Gaudry z listopada 1856 do rządu francuskiego, w którym zachęca spekulacyją, aby zwróciła uwagę swą na niektóre płody Grecyi, korzystnie mogące być użyte w Francji, już to dla swęj dobroci, już dla nader niskich cen. I tak marmur z Paros na staty sprzedaje się metr kubiczny fr. 250; biały z Pentikulu dowieziony do portu Pirejskiego 447 fr. 50 cent., kopalnie Peuklika dostarczyły przed wieki swego marmuru do budowy Partenonu. Puzzolona równająca się dobrocią neapolitańskiej, sprzedaje się po 7, 8 cent. za 50 funtów. Weln z Missolungi, Patras, Nauplii, uważana za lepszą od rosyjskiej, płaci się 50—80 cent. za 2 funty. Figi z Kalamata mniej dobre jak smyrnńskie, ale daleko od nich tańsze. Prócz tych płodów ma jeszcze Grecya czerw. cynober w Liwadyi (2 funty 20 fr.), próbowano go w r. 1855 w Gobelinach i okazał się wyborym. Magnezyna, marzanna zbierają nad brzegami jeziora Kopaes. Eubea, Termopile, Megalopolis w Akarnanii mają kopalnie węgla ziemnego. Siarka znajduje się na wyspie Milos, złoto w Seyros, Naxos, Tinos, żelazo prawie wszędzie, tak w Peloponezie, jak w Helladzie, jak na wyspach, najlepsze w Mistra pod Spartą i w Vervene przy Haios-Petros.

Ze starego świata przeskoźmy do nowego i chwilę zatrzymamy się nad Brezylją, różną tem od innych południowych krajów Ameryki, że się w niej powoli ustala porządek, a konstytucyjna forma rządu ułatwia rozwój cywilizacji. Ludność Brezylji w r. 1856 wynosiła 7,677,800. Najładniejsze prowincye są Minas Geraes, Rio Janeiro i Bahia. O przesławnych jej kopalniach złotych niemasz już mowy. Myny Tury-Assu i Guarapi abłądy przed słoniami Kalifornii i Australii, i mieszkańcy znaleźli większą korzyść w wydobywaniu węgla w Rio Grande i w nowo-odkrytej kopalni nad rzeką Ratos. Postęp handlu i kultury nielatwy w kraju, gdzie jak w Sycylii wszystkie transporta mulami odbywać się muszą; wszakże rozpoczęto już kolej żelazną z Rio do prowincyi Merias, jest jej 10 mil z przewartami bezustannymi. Kompania zwana *Uniao e industria* bije drogę z Rio do Minas; inna kompania kolonizacyjna Munury, brzegi tej rzeki stara się przystępniejszymi uczynić. Jest kolej żelazna z Bahia do Fernambuku na wpół wykonana; projektują inną do prowincyi St. Paulo.

W 1855 były 2 kompanie statków angielskich i jedna portugalska do komunikacji z Europą; z dwóch pierwszych jedna upadła w roku zeszłym. Portugalska z dwoma parostatkami korzystne robi interesy. Spodziewają się nowych kompanij, zawierających stosunki z N-Yorkiem, Antwerpią i Hamburgiem.

Emigrujących do Brezylji było w 1855 23,000 w tej liczbie samych Portugalczków 9724. Zeszłego roku przybiło 500 Hiszpanów, ale ci dla potrzeb krajowych uznani za nieprzydatnych. Handel murzynami upadł prawie zupełnie, a gdy od ukazania się cholery zmarło tych nieszczęśliwych 60,000, dziś murzyn sprzedaje się 5000 franków.

Przed laty 7 lub 8 szanowny obywatel tutejszy protomedyk Jakubowski, przeznaczył dość znaczną kwotę na rozbiór chemiczny wód z różnych punktów miasta. Pokazały się niejakie różnice co do ilości różnych gatunków soli w nich rozpuszczonych, o ile nam jednak wiadomo, trudno było jakich ostatecznych rezultatów ztąd wyprowadzić.

Były senat krakowski także zajmował się kwestyą nawodnienia miasta. Zamierzano sprowadzić wodę z obłych źródeł w Olszaniec. Za dawniej Rzeczypospolitej czasów istniał w okolicy Zamkurmus, z którego wodę drewnianymi rurami po mieście rozprowadzano, przy kopaniu kanałów, często szczytki starych rur od wspomnianego rurmusu natrafiać się zdarzało.

Z postępowaniem czasu zanęchano myśli prowadzenia wody z Olszaniec, a chwycono się nowego sposobu wiercenia świdrem i istotnie około roku 1831 lub 1832, wystawiono budę na Kleparzu i wiercić rozpoczęto, bijąc trąby drewniane kafarami; ale uparte trąby tylko do pewnej głębokości poszły w ziemię, dalej ani rusz! Stwierdzono się odwieczne przysłowie, że na upór nie masz lekarstwa, przekłęte trąby wolały się dać potrzaskać, na kawali potupać, niżeli choć jeden cal głębiej pograć w ziemię. Tym sposobem przedsięwzięcie to, świetnie pomyslane, spełzło na niczem.

A jaka szkoda! trochę więcej cierpliwości, więcej znajomości rzeczy, a Kraków o lat kilkanaście byłby wyprzedził Paryż i jego sławną studnię w Grenelle. Miejsce wiercenia na Kleparzu, było bardzo dobrze pomy-

Ciekawe bardzo piśmko pod tytułem *le Caffé du Bresil* wyszło w roku zeszłym, zawiera interesujące szczegóły o handlu kawianym. Nowo-Yorkczania w 1822 ani chcieli słuchać o kawie z Brezylji, kładł ją niżej St. Domingo, Cuba; nieuszo lat 11, już importacya kawy do Stanów Zjednoczonych 1/3 częścią należała do Brezylji, a w 1854 182,473,833 funtów, w 1855 238,214,533 sprowadziły jej z tego kraju. Wszystkie kraje produkujące kawę, dostarczają rocznie 530 mil. funtów, a wedle wnioskowań spekulacyi na rok bieżący zabraknie dla ogólnej konsumcyi 100 mil. funtów.

O rękodzielnach w Brezylji nie masz mowy. Uprawa jedwabiu nieco się rozszerza. Budowaniem okrętów zajmują się czynnie; dawniej pracowało 400 rzemieślników dziś jest 622, a między nimi 441 wolnych.

Dzisiejszy *Monitor* donosi o zamierzonej podróży Cesarstwa do Osborne dla odwiedzenia królowej Wiktorji. Żeby mieli jechać do Manchester nie zdaje się być rzeczą podobną, bo organ rządowy wyraźnie zapowiada, że tylko udają się do Osborne. Książę Napoleon (pod imieniem hrabiego de Meudon), wsiadł wczoraj w Hawrze na parostatek „Reine Hortense“ i odpłynął do Anglii. Towarzyszy mu w tej podróży hr. Ksaw. Br.

Wczoraj dla zabawy księżnej Wor., pan Hume miał odzyskać utraconą władzę czarodziejską i popisować się ze swoją nauką czy sztuką. Jeśli się mu nie uda, jeśli duchy nie będą mu posłuszne, on ma łatwy sposób wytłumaczenia się, zwalając winę na któregoś z obecnych podejrzanego o palenie cygara. A któż dzisiaj cygara nie pali. Korespondenci wasi nie zaniebają donieść, gdyby co zaszło na sesyi wieczornej nadzwyczajnej.

W cyrku olimpijskim odgrywają na koniach *piosniki Beraniera*, właśnie w chwili, kiedy sam lutniarz dogorywa, samotny, na ręku lekarzy, którzy przez wzgląd na chorego nie dopuszczają do jego komnaty licznych przyjaciół. Tylko w mieszkaniu jego przy ulicy Vendome, może každy u odwieznięgo odczytać biletyn podpisany przez lekarza: ostatni jest tej treści: „P. Bé-ranger ma się lepiej. Spał przez część nocy.“ Podpisano L. Jabin, doktor.

Władza sądowa w Paimbeuf (Saine inf.), wzywa po raz ostatni mających prawo do sukcesji po zmarłym Teofilu Olszańskim.

## Paryż 6 lipca.

Tak skwapliwie wyglądany okręt z wiadomościami indyjskimi, jeszcze nie przybił do Anglii; lecz niecierpliwie dni i godziny, a kiedy lud i krewni służących w Indyi urzędników utyskuje i narzekają, rząd krząta się czynnie. Dwa pierwsze oddziały przygotowane w pomoc 14,000 armii angielskiej już odpłynęły i pozostałe póki odpływają codziennie. Posłki te przybędą do Delhi aż we wrześniu, a zatem nie w porę, bo albo już po stłumieniu tamecznego powstania, albo w razie gdyby rokosz wziął większe niż dotąd rozmiary, zatem nieuleknie się 140-tysięcznej garszki. Jeneral Anson spieszący z Lahory, na czele 5 czy 6000 Anglików, musi już być pod murami Delhi, na nim leżą główne nadzieje królowej Wiktorji, ku niemu najwięcej oczu patrzy. Bo też nie idzie tu tylko o same odebranie Delhi. Idzie o wiedzę czy mieszkańcy Pendżabu, którego stolica Lahora, pomogą albo przeszkodzą zbudowanemu siphom i ogłoszonemu przez nich cesarzowi? Część północno-zachodnia Indyi zawiera najbitniejszą i najniebezpieczniejszą dla Anglików ludą, a właśnie miasta tej części, Barakpur, Behrampur, Mirut, Delhi, Umballah, Lakkann, dowiodły już że nie chcą dłużej nosić europejskiego jarzma. Już *Morning advertiser*, *Times* i inne dobrze zawiadomione dzienniki angielskie, wspólnie z dziennikami indobrytańskimi wskazują na ten punkt, jako najważniejszy pod względem strategicznym. Ani wystawie sobie możecie z jakim gorączkowym pochopem, przebywający w Paryżu Anglicy czytują się w najdrobniejsze szczegóły prywatnych listów z Indyi, z jaką radością opowiadają że w Firuzpur 13go maja dwa pułki siphów zachowały wierność i pomogły europejskiemu rozpręczyć 45ty pułk siphów nieposłusznych; że 14go maja także w Firuzpur, konnica hindyjska niepozwoliła piechocie siphów zająć twierdzy firuzpurskiej etc. nie tają wszakże iż arsenały zblupione w Mirut i w Delhi miały kilkanaście tysięcy karabinów i szabel, i że wszystka broń ta rozdana krajowcom; że nie mają jeszcze wiadomości z Ud; że po za

ślano; bo Kleparz leżąc o parę sążni wyżej Krakowa, woda tryskając w górę otworem świdrowym, na każdy punkt miasta według potrzeby i upodobania mogła być doprowadzona.

Tu widzę jak nie jeden z szanownych czytelników, doszedłszy do tego miejsca mej korespondencyi, zamysłił się i powie, a... byłaby to rzecz bardzo dobra, taka fontanna na Kleparzu, ale... czy to prawda? Jeżeli tam gdzie indziej są takie studnie, czyby się to u nas udało...? Czy Kraków jest tak położony, aby w nim studnie artezyjskie wiercić można? We Francji i w Artyzy co innego, tam od wieków wiadomo, że byle dziurę wywiercić to i woda z niej jak z fontanny tryszcze, że się w Paryżu udało, ależ Kraków nie Paryż, ani gmina krakowska tyle pieniędzy na wyrzucenie nie ma co paryska.

Przedmiot ten jest tak ważnym, że rozbićrowi jego pod względem teoretycznym i praktycznym, warto parę wierszy poświęcić, chociaż wiem, że mając haniebny zwyczaj r zszereżania się nad wszystkim, co do mnie należy i nienależy i poczynania *ab ovo*, czyli po polsku od stworzenia świata, stanę się niewinną przyczyną, że nie jeden z szanownych czytelników usnie przed czasem, tem bardziej, iż wcale nie żartuję mówiąc, że zaczął od początku świata.

(D. c. n.)

rzeką Sutledz, lud widocznie się burzy etc. Imiona te i inne miejscowości Indyi, tak jeszcze nie dobrze znamy polskim czytelnikom, że nie od rzeczy będzie skreślić tu ogólny rys politycznej organizacyi w Indobrytańskich posiadłościach, rys który rozwiniemy, jeżeli tam powstanie potrwa dłużej. Na dzisiaj dosyć przypomnieć sobie że:

Administracyą Indyi trudni się ósmnastu dyrektorów naznaczonych przez indobrytańską kompanię i mieszkańców w Londynie. Ci dyrektorowie znoszą się z rządem, ale są wybierani z Iona 2000 akcyonaryuszów kompanii i głównie czuwają nad jej bytem. Oni to naczynają nie tylko wszystkich urzędników w Indjach, stanowią o wszystkich zarządkach tamecznych, zawiadują dochodami i wydatkami Indyi, ale nawet mianują jenerałów i oficerów wojska siphów. Wojsko to nie jest niczem innem jeno garnizonem państwa mającego przeszło 3,500,000 kwadr. kilometrów powierzchni i 160 milionów mieszkańców. I to wszystko słucha rozkazu jednej, prywatnej, kupieckiej kompanii. Ogromne to państwo rozdzielone na cztery prezydencye, noszące imiona st. lic swoich: Kalkuta, Madras, Bombaj i Agra. Każda prezydencya dzieli się na powiaty i słucha prezydenta, który przyjmuje rozkazy dyrektorów, przez pośrednictwo naczelnika swego, mieszkającego w Kalkucie. Każdym powiatem zarządza osobny urzędnik noszący tytuł kolektora. Rząd angielski ma tam swoje wojsko *royal army*, od 20 do 30,000, złożone tylko z Anglików i europejczyków i płaci mu ze swoich dochodów. Kompania niema żadnej władzy nad tą zbrojną siłą, ale trzyma do 260,000 siphów, to jest na jej żołdzie Indyan, uorganizowanych po europejsku. Oficerowie siphów, od jenerała do kapitana, są Anglicy, od kapitana i niżej, mogą być albo Anglicy, albo Indyanie. Zdawałoby się, na pierwszy rzut oka, że zawód wojskowy, gdzie ludzie różnych usposobień i charakterów, żyjąc codziennie razem, łączą się i bratają, że mówię zawód ten, jest polem zbliżenia się europejskiej ludności z azyatycką i zręcznością wycucia się ze wzajemnych przesądów i uprzedzeń. Tak by to być powinno, ale tak nie jest. Anglik wszędzie i zawsze jest Anglikiem, nie traci bynajmniej wzgardy swojej i wstrętu do Indyan i co chwila im przypomina czynem i słowem że panuje, że *oae victis*. Poręcznik angielski siphów, udaje że słucha kapitana indyjskiego, wtedy tylko gdy obaj stoją pod bronią i w czynnej służbie. Poza szeregiem, ma sobie za hanbę poufalić się z indyjskim kolegą i pomiata nim jako barbarzyńcem i nieukiem; nawet nie raczy doń przemówić jak do towarzysza. Nie ludzki, bo nie chrześcijański ten systemat kładzie nieprzełamana przegrodę między dwiema rasami. W świecie handlowym jeszcze gorzej. Handel niebogaci Indyi, ale Anglią kosztem Indyi. Słowem wszędzie rozbrat, a taki stan rzeczy nie może przyczynić się do uśmierzenia wybuchu nieszгоды od dawna istniejącej. Anglicy przyznają się do tego, że istotnie odpychali zawsze Indyan i nie szukali z nim spółuczucia, ale na obronę swoją mówią, że i przed nimi między panem mongolskim a sługą indyjskim, podobnie nie było moralnej spójni, i że dzisiaj rokosz niewywolany ani suchością i egoizmem Anglii, ani chciwością jej kupców, ani żadną religijną lub socyjalną pobudką, tylko jedynie intrygami Rosyi, „której polityka“ iż użyjemy słów *Morning-Post* (2go lipca), „potrafiła zapalić pożar w Persyi głównymi niedogorzalemi w Sebastopolu i umiała z brzegów Amuru wywołać zniszczenie wyprzedzając okrętami angielskim w Kantonie.“ To pewna, że Rosyę nie bardzo smućą rozruchy w wojsku siphów, i że Anglicy z nowych posiadłości swoich w Hindukusz, nie wesoło poglądają na płynący stamtąd Dżehun (Oxus) do morza Aralskiego. Nic więc dziwnego że podejrzewają i żalą się.

## Paryż 6 lipca.

B. Niktby się tego niedomyślił, że w wielkiej Kabyli wśród gór Juriura tam właśnie gdzie Francuzi bój teraz krwawy wiodą jest osada zajęta jedynie fałszowaniem monety. Pokolenia Beni Jeni sąsiadujące z Beni-Raten (dziś już uległe) zajmują się wyłącznie od 200 lat tym występkiem rzemiosłem. Fabrykują sztuki złote i srebrne wszystkich narołów, ale głównie też francuskie i hiszpańskie. Używają do odlewania form glinianych i rozmaitych innych narzędzi. Fabrykacya jest bardzo zręczna trudna do rozpoznania. Rzecz szcze-

gólna, że fałszerze są pogardzani we własnym kraju przez Kabyłów. Strzegą się wypuszczać w obieg monety fałszowane w granicach posiadłości kabylskich i tylko przez pośredników sprzedają z 25% straty na targach w Maroku, Tunis, Algierze, Bonie, Konstantynie i t. d. W haraczu wypłacanym przez rozmaite pokolenia rządowi francuskiemu często napotykać się dają fałszywe sztuki. Za rządów Deya fałszerze schwytyani na gorącym uczynku bez procesu i wyroku śmiercią karani bywali. W 1828 roku jeden aga turecki zastrzyżony wielością kursującą fałszywą monetę kazal uwiezić agentów pokolenia Beni-Jeni przybyłych na targi do Algieru, Bony, Konstantyny, Bougie i t. d. Zagroził śmiercią jeżeli nie wydadzą form i narzędzi fabrykacji. Pozostali w domu bracia z obawy wydali wszystko czego żądał aga, ale mu się oprócz tego dość opłacił musieli. Zniszczenia narzędzi jak się pokazuje nie zniszczyło fabrykacji. *Journal des Debats* któren wszystkie te szczegóły z opisu generała Daumas długu w Algierii zamieszkającego czerpie, robi zapytanie czyby nie było stosownem teraz kiedy Francuzi zdobyli główne siedlisko (wieś Al-el-arda) szkodliwego przemysłu, a wkrótce staną się panami całej krainy, czyby nie było stóównem w masie przesiedlić ludność dwóch wsi, złożoną z samych fałszerzów? Druga wieś nazywa się Ali-Azoum. Marszałek Canrobert za bytności swojej w Algierze już podobnego chwycił się środka względem pokolenia które nieustannie buntowało się.

Ogród zimowy wkrótce rozebrany zostanie. Kupiony został przez towarzystwo własności nieruchomości ulicy R. voli. W miejsce ogrodu będzie ulica, którą po obu bokach zobowiązał się zbudować p. Pereire, prezes tego towarzystwa. Ogród kupiony został za cztery miliony franków. Ta suma wydana jedynie dla zyskania przestrzeni na zrobienie ulicy, którą dopiero po bokach ozdobią budowle, jest dostateczną miarą rosnącej wartości gruntu w Paryżu.

Tymczasem giełda zawsze w tym samym stanie odrętwienia, przerywanym kiedy niekiedy niczem niesprawiedliwym popłochem. Likwidacja czerwowa była tak ciężką, jak dawno nie pamiętają. W początku lipca dużo towarzystw żądało zaliczeń. Wyrachowano, że suma wpływów do kas kompanij kolei żelaznych i innych przedsięwzięć wynosi 70 milionów. Wszystko to nie jest bynajmniej zdolne podnieść kursu papierów. To téż renta w końcu czerwca była już (trzy-procentowa) na 66 i 80 centimów. Inne papiery spadły jeszcze niżej. Tylko jedne akcje kredytu nieruchomości (Credit foncier) trzymają się w jednakowej cenie, to jest 50 franków wyżej nad nominalną wartość.

Towarzystwo kredytu nieruchomości nie żyje samą subwencją rządową, jak to nadmienionem było w korespondencji paryskiej *Czasu* z dnia 2go lipca. W jakimże bowiem celu rząd tak przezorny jak francuski, mający skarb wcale nieprzesilony kapitałami, w jakim celu mógłby taki miałby wspierać kogo przez przeciąg lat 5cin? Dawana kilkudziesiąt akcyonaryuszom subwencya rządowa nie kapitałem ale procentem, przykłada się do udzielania prym, które losem między posiadaczy obligacyi czyli listów zastawnych czterzy razy na rok rozdzielone bywają. O tém doskonale wiedzą kapitaliści i niekapitaliści w Paryżu. Ale rzeczą jest konieczną, żeby wiedzieli w Krakowie i w Polsce. Są tam tacy, którzy mają umieszczone kapitały, czyli to w obligacyach czyli też w akcyach towarzystwa kredytowego nieruchomości. Nie słuszny byłoby rzeczą, aby miały twierdzenie z niechęciami raczone nadaremnie ich tworzyło.

*Monitor* wczorajszy na czele części nieurzędowej donosi, że Cesarstwo Jemność francuskiej zrobią wizytę królowej angielskiej w Osborne, ale na tém się ograniczy ich wycieczka. Cesarstwo zachowują ściśle incognito. Książę Napoleon wsiadł na fregatę „Reine Hortense” w Hawrze i popłynął do Anglii, Szkocji i Irlandji dla rozrywki, jak twierdzi *Monitor*. Książę podróżować będzie pod imieniem hr. Meudon. Generał Reibell dowódcą dywizji militarnej w Strasburgu, wysłany przez Cesarza Francuzów dla powitania Cesarza Aleksandra i ministra francuski w Karlsruhe, mieli u tegoż Cesarza posłuchanie w Baden i byli jak najuprzejmiejsi przyjęci.

Opoczyca na wyborach dodatkowych odbytych onegdaj i wczoraj odniosła zupełne w trzech okręgach Paryża zwycięstwo.

W trzecim okręgu generał Cavaignac miał 10,950 głosów przeciw p. Germain Thibault, który miał tylko 9967. Generał Cavaignac ogłoszony deputowanym.

W czwartym okręgu p. Olivier miał 11,005 kresek przeciw kandydatowi rządowemu p. Varin, który miał 10,006. P. Olivier były komisarz rzeczypospolitej z 1848 roku mianowany został deputowanym.

W siódmym okręgu p. Darimon były współredaktor w r. 1848 dziennika *La Veie du Peuple*, przyjaciel i współpracownik Prudhona, otrzymał 10,485 kresek przeciw kandydatowi rządowemu p. Lanquetin, który miał tylko 9676; — został więc ogłoszony deputowanym.

Wybory te wiadome wczoraj wieczór sprawiły zły bardzo skutek na giełdzie małej *Passage de l'Opera*. Spodziewają się wielkiego zniżenia kursów.

Wiedeń 10go lipca. Dziś miał nastąpić wyjazd króla Imoi Pruskiego. Wczoraj król wraz z W. księżną Szweyńską był na obiedzie u N. Państwa, na którym oprócz członków rodziny cesarskiej znajdowali się najwyżsi urzędnicy państwa, kilku generałów, tymczasowy poseł pruski hr. Flemming, adiutant króla bar. Manteuffel i poseł meklemburski baron Bülow. W. księżna Szweyńska zabawi tygodniowo w Wiedniu. Książę Modeny przybył wczoraj wieczór do Wiednia i stanął w pałacu esteńskim. Księżna Parmy onegdaj przybyła do Wenecji, udając się do Frohsdorf.

**Królestwo Polskie.**

Gazeta rządowa ogłosiła ukaz cesarski jeszcze

26go maja podpisany a zmieniający dotychczas obowiązujące przepisy ukazu 1835 r. o pobieraniu pensji emerytalnych przez osoby wyjeżdżające za granicę, a stanowiący, iż osoby te na pewien czas mogą pobierać pensje emerytalne bez osobnego na to pozwolenia, aż do upływu sześciu miesięcy swego za granicę pobytu. W razie dłuższego przebywania za granicą, pensje emerytalne tylko za pozwoleniem namiestnika cesarskiego w Królestwie Polskiem płacone im być mogą. Jeżeli zaś chcą przebywać za granicę czas nieokreślony, potrzebne jest cesarskie pozwolenie na płacenie im pensji emerytalnych.

Taż sama gazeta podaje świeże rozporządzenie względem przyjmowania uczniów do uniwersytetu kijowskiego zwanego dzisiaj uniwersytetem ś. Włodzimierza. Na mocy ustawy wydanej w 1842 roku przez Cesarza Mikołaja, mogli być do uniwersytetu tego przyjmowani tylko uczniowie, którzy ukończyli z postępem kurs całkowity w gimnazyach lub równych im zakładach naukowych. Ustawa wydana teraz przez Cesarza na przedstawienie głównego zarządu szkół, zmienia powyższe postanowienie i rozszerza przystęp do uniwersytetu; albowiem rozkazuje przyjmować do uniwersytetu kijowskiego nie tylko młodzież, która pobierała nauki w gimnazyach lub równych im zakładach naukowych, lecz i taką która odebrała wychowanie i wykształcenie w domu, pod warunkiem, jeżeli ta młodzież zda w zadawalniający sposób przepisany egzamin a zwierzochność uniwersytecka będzie miała należyte zaświadczenie o ich moralności.

**Włochy.**

*Monitor tokański* podaje pod d. 3 lipca następujące postanowienie królewskie:

My Leopold z Bożej łaski itd. Chcąc wyjątkowem zastrzeżeniem surowości zapewnić o ile można spokojność miasta Liworna i bezpieczeństwo jego mieszkańców silnie zagrożone zamachem z d. 30 czerwca wieczorem; po wysłuchaniu Rady ministrów, rozkazaliśmy i rozkazujemy aby w rzeszonem mieście i przyległym porcie, w terytoryach okolicznych w przestrzeni milowej i w całej dalszej części rzeszonego terytoryum położonego w delegacyi portu, były zachowywane aż do nowego rozkazu poniższe rozporządzenia.

Art. 1. Noszenie broni wszelkiego rodzaju karane będzie ciężkim aresztem od 5—10 lat. Wafenpasy poprzednio udzielone tracą swoją ważność z chwilą ogłoszenia niniejszego prawa. Art. 2. Będzie karany śmiercią mord lub skaleczenie, gdyby nawet uśiłowanie było bezskuteczne, jeżeli poprzedzone były rozmysłem, lub natchnione jedynym celem brutalnej nienawiści lub popełnione przeciw agentom siły publicznej. Art. 3. Każda inna zbrodnia popełniona za pomocą użycia broni lub tylko mając broń przy sobie, pociąga za sobą ciężkie więzienie od 10 do 20 lat, w każdym razie jeżeli to przestępstwo nie zostanie karane ostrzej według obowiązującego prawa karnego. Art. 4. Sledztwo i sąd zbrodni przewidzianych w 3ch powyższych artykułach, należąc będą do nieustającego sądu wojennego w Liwornie; w duchu tym mają być stosowane prawidła przepisane regulaminem organicznym trybunałów karno-wojskowych. Art. 5. Są i pozostaną w mocy w miejscach nie sprzeciwiających się treści niniejszego prawa, rozporządzenia nasze z d. 27 grudnia 1854. Nasi ministrowie sekretarze stanu w wydziale wojny i sprawiedliwości mają sobie poleconem wykonanie niniejszego dekretu.

Dan 2go lipca 1857. Leopold.

*Opinione* podaje z zastrzeżeniem następującą wiadomość z *Italia i Popolo*: Od przybytych na statku „Sorrento” który opuścił Neapol 30go czerwca, dowiadujemy się, że panowało tamże żywe zamieszanie w skutek wyładowania. Mówią że powstańcy w znacznej liczbie znajdowali się w sąsiedztwie Avellino i że Kalabryjczycy w zupełności byli powstani. Z Neapolu morzem i lądem ciągnęło wojsko dla uśmierzenia rokoszu. Statek „Cagliari” jest w Gaecie.

Korespondencya z Neapolu z d. 27 czerwca zamieszczona w powyższym dzienniku powiada, że policya stara się odwołać zamach przeciwko osobie króla, popełniony w d. 11 sierpnia. Sprawcą zamachu był Antonio Veneziano z Messyny sierżant z pułku huzarów.

Tenże dziennik donosi, że Mazzini był w Genui, widziano go również w Albano przed 30 czerwca. Miss White która według *Armonii* miała odebrać rozkaz wyjazdu jest jeszcze w Genui. Osoby przybyłe z Liworna mówią, iż widok tego miasta w d. 30 czerwca był okropny. Zdawałoby się na rzut oka, że szturm nastąpił.

**Księstwa Naddunajskie.**

Obecne położenie rzeczy w obu Księstwach Naddunajskich, w Mołdawii i Wołoszczyźnie możemy w następujący sposób krótko przedstawić, streściwszy i porównawszy z sobą wiadomości i protestacye ogłoszone przez oba stronnictwa: zjednoczenie i przeciw-zjednoczenie.

Zaledwie w Mołdawii ogłoszono urzędowo spisy wyborców, ułożone przez władze rządowe samowolnie, jak utrzymują zjednoczeni, z krzywdą i z pominięciem o ile można stronników zjednoczenia, natychmiast ze wszystkich stron pojawiło się mnóstwo reklamacyj, protestacyj, petycyj przeciw bezprawnemu sposobowi ułożenia spisu wyborców. Tysiące osób utrzymujących że mają według firmu prawo wyboru, sążółko reklamacye, lecz ich żądania zostały odrzucone. Oburzenie i agitacya przeciwko układaniu spisów wzrasta ciągle i coraz większe przybiera rozmiary. Spisano w Jasach w d. 20

czerwca protestacye rozległy bo arkusz druku zawierający, w której przytaczając 24ty artykuł traktatu paryskiego i protokół konferencyi, wskazują na czém miała się opierać i w jakiej formie odbywać reorganizacya Księstw; następnie przedstawiają jak władza udzielona przez Portę kajmakamowi zgwałciła tę formę i podstawę, jak zmienił ją firman sułtański o wyborach, i jakie nakoniec nadużycia przeciwnie nawet firmanowi popełniono przy układaniu spisu wyborców i w tłumieniu objaw opinii publicznej. Podpisujący protestacyę, widząc jak większość ludności wyłączonej została od wyborów, widząc nadużycia przy układaniu spisów popełniane a które wszystkie wyliczają — oświadczają: iż spisy te uważają za nielegalne, nieważne i żadne, że wstrzymują się od wyborów i wstrzymywali się będą dopóki dopóki cała ludność nie będzie przy wyborach przedstawioną w sposób oznaczony kongresem paryżkim na posiedzeniu w d. 8 kwietnia. Protestacyę tę pokrył tysiącem podpisów, adresowaną zaś do komisji europejskiej, zawiadła do Bukaresztu i tejeż komisji przedłożyła deputacya, na której czele był dawny minister mołdawski Raletti.

Nie wchodząc czy ta protestacya jest słuszną lub niesłuszną, mniemamy, że pewny wpływ wywrze, da nową broń komisarzom przeciwnym kajmakamowi mołdawskiemu i dotychczasowym działaniom w Mołdawii.

Daleko jednak większy niżli ta protestacya wpływ wywrzeć, a nawet unieważnić może dotychczasowe czynności wyborcze w Mołdawii, ten fakt, że komisya europejska teraz dopiero skończyła swą pierwszą pracę to jest wytkumaczyła firman sułtański regulujący wybory i zwolujący dywany. Czynności przeto wyborcze przed tém tłumaczeniem firmanu wydane i jemu przeciwne, mogą być uznane nieważnymi. Już nawet za nieważne uznają je część komisji międzynarodowej, doniesiono bowiem z Carogrodu, że komisarze francuski, rosyjski, pruski i sardyński wręczyli Porcie noty, protestując przeciwko postępowaniu rządu mołdawskiego i oświadczając że z dywanem mołdawskim powstałym z bezprawnych wyborów, nie wniądą w żadne stosunki. Kilku korespondentów z Jass lub z Bukaresztu do dzienników niemieckich doniosło, że przeciwko tym notom zaprotestowali znów urzędownie ajenci dyplomatyczni angielski i austriacki.

Położenie przeto rzeczy w Mołdawii staje się coraz więcej zawiąkanem; czynności reorganizacyjne nie tylko że zwolna idą, lecz mogą zatrzymać się i cofnąć się zupełnie. W Wołoszczyźnie stan rzeczy mniej jest zawiąkan, postępowanie kajmakama zgodniejsze z postępowaniem komisji, a nawet członkowie komisji zgodniejsi z sobą względem spraw wołoskich. Czynności przygetowawcze do wyborów poszły wolniej jak w Mołdawii i jeszcze nie są skończone, lecz nie wywołują tylu protestacyj i nie będą zapewne wywrócone lub wstrzymane.

W Serbii — która jest istotnie trzecim księstwem naddunajskiem, lecz słowiańskim i daleko więcej niepodległym niż Wołoszczyzna i Mołdawia, a której był i ustawa organiczna na innej niż poprzednich spoczywa podstawie, której nakoniec szczęśliwym dla Serbów zdarzeniem, Europa nie organizuje, — panuje spokój i porządek. Mądry ks. Aleksander, co umiał w trudnych okolicznościach podczas wojny wschodniej utrzymać niepodległość i uszanowanie granic swego kraju, a mimo wzburzenia w nim i rwania się Serbów do oręża, nie wykroczył z granic konstytucyj; tem łatwiej dzisiaj zarządza tem państwem odpowiednio przepisom konstytucyj, a stóśownie do woli i dobra narodu. Teraz właśnie spokojnie i cicho odbyła się tam zmiana gabinetu. Dotychczasowy prezes rady ministrów a minister spraw zagranicznych Aleksy Simicz, złożył swój urząd i zasiadł w senacie, a książę pożegnawszy go pochlebna odezwą, mianował w d. 2 lipca prezesem ministrów i ministrem spraw zagranicznych Stefana Markowicza dotychczasowego ministra sprawiedliwości i oświecenia, ministerstwo zaś jego oddał Jeremiaszowi Starojewicz. Belgrad, stolica rolniczego i moralnego i energicznego narodu serbskiego, wzrasta coraz więcej w ludność i zamożność, a kraj cały zakwita w spokoju.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

Kraków 11 lipca. Komitet Towarzystwa naukowego w Krakowie na posiedzeniu dnia 8 b. m. postanowił, iż z powodu wyjazdu do wód prezesa i wiceprezesa, przyjął jako prezydium w oddziale nauk moralnych, a w komitecie budowniczym Sekretarz Towarzystwa profesor Stefan Kuczyński który podobnie przyjmował będzie składki na dom Towarzystwa, zamiast prezesa i wszelkie pod tym względem ułatwia s'osunki.

Składki te stają się nader pożądanymi gdy dom budujący się przy Sławkowskiej ulicy zaczyna z fundamentów wychodzić. Przyjmują je tak jak dotąd, oprócz prezesa, profesor Kuczyński sekretarz Towarzystwa, JX. Adam Jakubowski podskarbi, i członek czynny Towarzystwa, p. Walery Wielogłowski.

W dniu dzisiejszym opuścili miasto nasze Aleksander Groza i Gabriela z Ginterów księżna Puzynina udając się wraz z familią do kąpieli w Czechoch. August Bielowski wyjechał do Niemiec, a Szajnocha wyjeżdża do Spaa ratować wzrok swój zagrożony.

Według depeszy telegraficznej z Karlsruhe, W. Księżna Ludwika (córka księcia Pruskiego) powiła w d. 9 b. m. syna.

Wyszła nowa komedia Korzeniowskiego p. n.: „Reputacya w miasteczku”, z której dochód przeznaczył autor na korzyść teatru w Zytomierzu. Drukarz Unger w Warszawie darmo ją wydrakował, a niektórzy księgarze warszawscy podjęli się jej sprzedaż bez potrącenia zwykłego zysku księgarskiego. Pisma publiczne uczy-

niły takież wezwanie i do innych księgarzy. Komedia ta kosztuje 5 złp. Dochód z niej przesłany będzie na ręce Kraszewskiego.

Dwaj godni siebie zapasnicy, obaj reprezentanci nowoczesnego dziennikarstwa wiedeńskiego, łączący w sobie charakter publicystów i spekulantów giełdowych, zaczęli sobie na wielką potęgę publiczności płać w oczy i wydobywać nawzajem tajemnice na jaw, które dotąd spoczywały w skrytości budżetów niektórych towarzystw przedsiębiorczych. Któż z nas ośmieli się twierdzić, czy prawdą jest to wszystko co p. Zang pisze na p. Warrensa, a p. Warrens na p. Zanga? wszelako niechby tylko cząstka z tego była prawdą, to już byłoby dosyć, aby każąc im obu wyjść z towarzystwa porządnego z jakiego składać się powinno dziennikarstwo, a niechby walka ich skończyła się w błocie ulicznym. Ostatnia polemika p. Warrensa w *Oesterreichische Zig* jest tego rodzaju, że gdyby kto na ulicy podobnych słów używał, wziętyby go niezawodnie do kozy za nieprzyzwoite zachowanie się; 24-godzinne milczenie *Presy* każe przewidywać, że spór ten zejdzie z pola dziennikarskiego na inne. Tymczasem nie tak się stało. Zamiast dalszej walki na pięści lub pistolety, zamiast zresztą procesu o obrazę honoru, dwaj bohaterowie babrzą się dalej po dziennikach swoich. Nie nam rozstrzygać po czyjej stronie prawda; tém gorzej jeśli po obu; lecz dziwny się obojętności reszty dzienników niemieckich, a mianowicie wiedeńskich, które zapewne czekają, aż dwaj przeciwnicy zajadli pożrą się nawzajem jak psy Münchhausena.

**Kurs papierów publicznych i pieniędzy.**

Wiedeń. Kursa telegraficzne z d. 11go lipca. — Augsburg 104 1/2. — Hamburg 76 1/2. — Londyn złr. 10 kr. 9 1/2. Paryż 121 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metaliki 5-procentow. 83 1/2. — Metaliki B. 5-procent. — Pożyczka narodowa 5-procent 85 1/2. — Oblig. indom. galicyjskie 5-procent 80 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. Metaliki 4-proc. 65 1/2. — Metaliki 3-proc. — Losy r. 1834 335 1/2. — ditto z roku 1839 144 1/2. — Losy z r. 1854 4-proc. 109 1/2. — Akcy Bankowe 1011. — Akcy kolei żelaz. północnej 1855. — Akcy kredytu ruchomego 240.

Kurs krakowski z d. 11go lipca. — Ruble srebne na monetę polską 100 1/2, płać 100. — Banknoty austriackie: za 100 złr. mk. 415, płać 412. — Pruski kurant: za 150 złr. mk. 42, płać 98 1/2, płać 97 1/2. — Cwancygry 415, płać 104 1/2. — Imperyalny ros. 415, płać 8 kr. 18, płać 8 kr. 12. — Napoleon d'ory 20-frank. 415, płać 8 kr. 10, płać 8 kr. 5 mk. — Dukaty ważne holend. 415, płać 4 kr. 48, płać 4 kr. 43 mk. — Dukaty austr. 415, płać 4 kr. 50, płać 4 kr. 45 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami bież. 415, płać 96 1/2. — Listy zast. galic. z kuponami 415, płać 82 1/2. — Obligacye indm. z kupon. 415, płać 81 1/2. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 415, płać 84 1/2.

**Przegląd polityczny.**

*Depesze telegraficzne.*

Petersburg 9go lipca. Właśnie nadeszła wiadomość z Kaukazu, iż wojska rosyjskie zdobyły warownię Gagrui leżącą w zachodnim Kaukazie w Abchazji nad morzem Czarnem. (Rosyanie jeszcze w maju rozpoczęli działania zaczepne w zachodnim Kaukazie, mając jak się zdaje, na celu odciąć ludy kaukazkie od morza Czarnego. P. R. Cz.). Traktat zawarty z Danią względem zniesienia opłaty na Zundzie, został ogłoszony. Manewra gwardyj właśnie się rozpoczęły pod Carskiem-siołem.

Król Jmć pruski wyjechał 10go z Wiednia. N. Pan odprowadził go do dworca kolei. Fmp. książę Edmund Schwarzenberg i kilku oficerów dodanych Królowi do służby, towarzyszyć mu mieli w podróży.

W dniu 6 t. m. przybyli do Kissingen Cesarstwo rosyjscy wraz z swymi dziećmi W. księciem Aleksym i W. księżną Maryą i stanęli w królewskim kurhauzie. Natychmiast po ich przybyciu, przyszli aby ich powitać, królestwo bawarscy, którzy 3go lipca do Kissingen przybyli; zaraz zaś przyjeździe przyjęci byli Cesarstwo przez zgromadzonych w Kissingen najznakomitszych dygnitarzy i dyplomatów rosyjskich hr. Nesselrodego, Kisielewa, Budberga itd. Tegoż dnia wieczór sam Cesarz udał się do pałacu królewskiego dla odwiedzenia królestwa bawarskich.

W departamencie *Mayenne* wybrany został kandydat opozycyjny p. Halligon. Wszystkich zatem kandydatów opozycyjnych wybranych zostało w stolicy i na prowincji ośmiu. Dzienniki belgijskie utrzymują, że wiadomość o złożeniu przysięgi przez generała Cavaignaca potwierdzona jest.

Według depeszy telegraficznej z Neapolu z d. 4go b. m. *Giorn. delle due Sicilie* donosi: Banda powstańców w Padula została rozbitą i rozegnaną zupełnie przez milicję miejską, żandarmów i sztelców; resztę zbiegłych schwymano w większej części. W prowincjach Salerno, Basilicata, Cosenza i innych, tudzież w Kalabrii panuje jak największa spokojność. Bataliony strzeleckie za powrotem swoim do Sala, witalne były okrzykiem: „niech żyje król!” Chłopi nawet porzucili roboty w polu aby pomagać w ściganiu rokoszan.

Według innej depeszy z Genui z dnia 7go b. m. parowiec „Calabrese” przywiózł z Neapolu wiadomość, że powstanie tam zupełnie przytłumione i wszyscy powstańcy pochwytyani. Admirał Lyons przybył wraz z eskadrą swoją 6go do Genui z Liworno. Schwytyany przez powstańców parowiec „Cagliari”, przybył dopiero 4go do Neapolu i do tamtejszego portu wojennego został przyjęty.

Przyjechali od 10 do 11 lipca.

HOTEL POLLERA. Lasocki Stefan w. dobr. Swiderski Józef w. dobr. Janowski Zygmunt w. z Warszawy. Graybner Karolina w. dobr. Rzeszowski Dominik w. dobr. z Pol-

Wyjechali. Dimer Franciszek do Wiednia. Onyszkiewicz Aleksandra do Lwowa. Borowska Zofia, Pawlikowska Wikto-

HOTEL DREZDEŃSKI. Ksawery Wykowski obyw. z Sufczyzna. Stanisław Jarzembowski obyw. z Czesochowy. Antoni Szopuński obyw. z Lwowa. Apolinary Zagórski dymisjo-

HOTEL ROSYJSKI. Krzysztof Bogdanowicz w. właśc. do Wiednia. Jan Strzelecki w. dobr. z żoną. Amalia Polanowska obyw. z Lwowa. Karolina Kempelen wdowa po puł-

Wyjechali: Aleksander Groza w. dobr. do Prus. Aleksander Sjakij właściciel fabryki, Józef Kriszser dzierżawca dobr.

HOTEL SASKI. Emilia Piątkowska obyw. z rodziną z Galicyi. Maciej Kowalski doktor medycyny z żoną i synem z Warszawy. Aleksander Bogusławski pułkownik wojsk ro-

Apteka w Krośnie

jedna z najdawniejszych w Galicyi jest do sprzedania. — Blizszą wiadomość na listy frankowane udzieli właściciel tejże.

W dobrach SKRZYDLNA

jest z wolnej ręki do sprzedania maszyną miedziana do wy-

Herbaty rosyjsko-chińskiej karawanowej

w 1/4 funt. paczkach opłombowanych, mają firmę opatrzoną po cenie za 1/4 funtowe paczki herbaty czarnej z kwiatem na

- Nabyć można w handlach pod firmami: w Białej u Karola Haempel. Samborze u Fr. Karola G-

Gesucht

wird für eine zum Brauen von Lager-Bier eingerichtete, an einem Stöden in West-Galizien nahe bei einer in nächster

Für Techniker.

Zwei Wassermühlen in West-Galizien, nahe an einem Stöden und an der von Krakau nach Lemberg führenden

Dobra BESKO

z przyległościami w obwodzie Sanoekim położone, obejmujące

Rzepa angielska (Turnips) i tak zwana ścierniówka

już nadeszły do handlu K. Rutkowskiego w Krakowie.

FOLWARCZEK

składający się z 20 morgów gruntu ornego, łąkami, porząd-

Wieś OSOBNICA w ładnej okolicy

mila od Jasła, pół mili od cesarskiego gościńca, budynki gospodarskie murowane. Pola ornego przeszło 400 morgów,

Pomieszkanie

przy ulicy Szpitalnej naprzeciw Hotelu Pollera pod Nr. 595

Ważne uwiadomienie dla Ekonomów.

Dr. GUSTAWA SWOBODY Prawdziwy Kornenburgski Proszek leczący i pożywny dla bydła.

Proszek leczący wszelkie choroby kopyt i racic. Użycie:

- U koni w zgniliznie, raku i uporozy- witych motylicy. U bydła rogatego w chronicznych cierpieniach racic. U owiec w zgubnych i złośliwych sła-

du wysyłkowego w Korneuburgu Austrii

w Krakowie p. F. J. Kirchmajer i Syn. w Białej p. Jerzy Kalfay. w Buzaczu p. Necki aptekarz. w Bochni p. Paweł Niedzielski.

Z zareczeniem prawdziwości.

Dr. Borchardta MYDŁO ZIOŁOWE. Aromatycznie lekarskie MYDŁO ZIOŁOWE Dr. Borchardta

Dr. Hartunga OLEJEK Z KORY CHINY. Pomada z ZIOŁ

Dr. Suin de Boutemard PASTA ZĘBOWA. Pomada w laskach.

ROŚLINNA POMADA w laskach. Balsamiczne MYDŁO OLIWNE

Jedynie miejsce sprzedaży powyższych c. k. uprzywilejowanych artykułów po cenach stałych fabrycznych

W W. Ks. Krakowskim w wsi Cholerzynie powiecie Liszki FOLWARCZEK

Wieś OSOBNICA w ładnej okolicy

Wieś Batowice

Dla miłośników bydła. Buchaje

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data including temperature, wind direction, and precipitation for various locations.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 15 po południu.

Przychodzą do Krakowa: z Dębicy o godzinie 5tej min. 20 z rana.

Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa: odchodzą o godzinie 11tej min. 15 przed południem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Lwów 7 lipca. Spędzono 200 sztuk wołów, których w 9 stadach po 8 do 50 sztuk z Rochatyna, Dawidowa, Rozdoła i Lesienic na tar-

Lwów 4 lipca. Według doniesień handlowych płacono w drugiej połowie czerwca na targach w Gródku, Jaryczo-

Inseraty.

STANISŁAWA JABLONOWSKIEGO karczałana krakowskiego i betnauca wielk. kor.

P. de Jonsac, przekład polski zupełny, z portretem. wyszedł ZESZYT II.

Dzieło to zajmie do 8miesiąca arkuszywanych zeszytów druku, formatu i papieru zupełnie jak „Wydawnictwa dzieł znak.

Hilfe, sichere, für Männer, 2c. 2c. Von einem praktischen Arzte. Zweite Ausgabe. 54 kr.

in Schwächezuständen. Oder sichere Hilfe gegen unnatürliche Kraftlosigkeit. Von einem prakt. Arzte. Dritte Ausgabe der „Hilfe für Männer“. 27 kr.

Koń rosty, ani młody, do pracy zdany, jest poszukiwany. — Blizszą wiadomość udzieli Ekspedycya „Czasu.“